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HYRJE

Plani për parandalimin e korrupsionit në sistemin kombëtar të burgjeve është parashikuar në Strategjinë kombëtare për zhvillimin e sistemit penitenciar (2021-2025) [footnoteRef:1]. [1: Në dispozicion www.coe.int/t/dgi/criminallawcoop/projects/FYROM%20Old/WEB_FYROM_National-Strategy-Devt-Penitentiary-System (2021-2025).pdf dhe në ueb faqen e Drejtorisë www.uis.gov.mk] 

Në Strategjinë kombëtare për zhvillimin e sistemit penitenciar në objektivin strategjik nr. 7 - Përmirësimi i integritetit të korporatës, forcimi i mekanizmave për trajtimin e rasteve të sjelljes jo të mirë dhe korrupsionit, pika 7.1.5 i referohet rishikimit të Planit për parandalimin e korrupsionit në sistemin kombëtar të burgjeve me Planin e veprimit, i cili është përgatitur në bazë të analizave të mëparshme të ligjeve dhe rregulloreve përkatëse (duke përfshirë udhëzimet dhe rregulloret e brendshme) [footnoteRef:2], si dhe takimet me përfaqësuesit përkatës nga disa institucione. [footnoteRef:3] [2:  Ligji i Parandalimit të Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit (“Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 12/2019), Ligji i Mbrojtjes së Denoncuesve  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 196/15 dhe 35/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 257/20); Rregulloren për raportim të jashtëm të mbrojtur (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 46/16) dhe Rregulloren për raportim të brendshëm të mbrojtur në institucionet në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 46/16)]  [3:  Raporti i vlerësimit për keqpërdorimin dhe korrupsionin në sistemin e brendshëm të burgjeve  (korrik/gusht 2016, përgatitur nga Julia Cozma dhe Francesco Clementucci), Plani i veprimit për parandalimin e korrupsionit në sistemin kombëtar të burgjeve (2017-2022), Raporti i KPT-së i vitit 2019 dhe 2020, Planet vjetore për parandalimin e korrupsionit në DES, INK dhe IEK për vitin 2021.
] 


[bookmark: _GoBack]Plani për parandalimin e korrupsionit në sistemin kombëtar të burgjeve është një mjet i fuqishëm parandalues ​​në luftën kundër korrupsionit, i cili synon të krijojë një sistem efikas burgjesh dhe të forcojë besimin e personave të privuar nga liria, si dhe për të gjithë qytetarët në vendin tonë.
Plani për parandalimin e korrupsionit në sistemin kombëtar të burgjeve përcakton fushat prioritare që mund të përfshijnë korrupsion, si dhe aktivitetet që bëjnë Drejtoria e Ekzekutimit të Sanksioneve (në tekstin e mëtejmë: Drejtoria), institucionet penale dhe korrektuese (në tekstin e mëtejmë: INK/IEK), si dhe të gjitha institucionet kompetente duhet t'i ndërmarrin për realizimin e tyre dhe krijimin e politikave të duhura që duhet të japin rezultate në arritjen e qëllimeve të këtij plani.

PËRKUFIZIMI 
Fjala korrupsion vjen nga fjala latine “corruptio” që do të thotë shthurje, korrupsion, thyerje dhe shpërfillje e normave administrative dhe morale). Termi "korrupsion" nënkupton sjellje të paligjshme, të këqija ose të padrejta nga njerëz që kanë pushtet për të përfituar përfitime financiare, materiale ose jomateriale në mënyrë të paligjshme.
Sipas Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesave (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 12/19), korrupsioni kuptohet si: “keqpërdorim i detyrës, autoritetit publik, detyrës zyrtare apo pozitës për përfitim drejtpërdrejt ose nëpërmjet një ndërmjetësi, për vete ose për një tjetër". Kjo nënkupton përdorimin nga zyrtari i pozitës që ka, i pushteteve publike të besuara dhe i pozitës për të përfituar një përfitim që nuk duhet t'i takojë. Më së shpeshti përfitimi është material dhe mund të jetë i paprekshëm, i menjëhershëm ose i vonuar, i njëhershëm ose i shumëfishtë. Gjithashtu përfitimi mund të jetë për vete ose për persona të tjerë me të cilët zyrtari ka marrëdhënie të afërta, familjare ose çfarëdo lloj marrëdhënie tjetër.	            	 
Parimet për një luftë efektive kundër korrupsionit janë: vullneti politik i shprehur publikisht për të luftuar korrupsionin, miratimi i një kuadri ligjor gjithëpërfshirës, ​​krijimi i një kuadri institucional kundër korrupsionit, ndërtimi i kulturës së intolerancës ndaj korrupsionit (forcimi i ndërgjegjësimit të punonjësve nëpërmjet edukimit, trajnimit, trajnime), zbatimi efikas i ligjeve, bashkëpunimi efikas ndërinstitucional dhe ndërkombëtar në luftën kundër korrupsionit, bashkëpunimi me sektorin civil dhe privat në luftën kundër korrupsionit. Mjetet në luftën kundër korrupsionit janë: kontrolli dhe auditimi, vlerësimi i rreziqeve të korrupsionit, ngritja e një sistemi për parandalimin e konfliktit të interesit, procedurat e raportimit të korrupsionit dhe mbrojtja e denoncuesve, dorëzimi i pyetësorëve, transparenca dhe llogaridhënia në punë.



METODOLOGJIA E PUNËS DHE MONITORIMI I ZBATIMIT TË PLANIT

Për çdo qëllim duhet të hartohen aktivitete specifike dhe të detajuara me përcaktimin e llojit, prioritetit dhe subjekteve përgjegjëse.

Aktivitetet  në disa mënyra si më poshtë:

1) Legjislative/rregullatore: ky lloj aktiviteti i referohet të gjitha rasteve në të cilat ka nevojë për një ligj të ri, rregullore, akt nënligjor të ri, si dhe ndryshim dhe shtim të një ligji ekzistues ose shfuqizimin e tij.
2) Organizative: ky lloj aktiviteti i referohet atyre rasteve kur, duke marrë parasysh sistemin ekzistues, është i nevojshëm modifikimi i organizatës ose administrimi i burimeve. 
3) Operative: ky lloj aktiviteti i referohet vendimeve që modifikojnë metodologjinë e përdorimit ose zbatimin  e disa faktorëve ose burimeve.



Sa i përket prioritetit, aktivitetet ndahen në tri kategoritë e mëposhtme prioritare, përkatësisht:

1) Afatshkurtër: nënkupton aktivitetet që do të ndërmerren brenda një periudhe prej 6 deri në 12 muaj. Aktivitete të tilla janë ato që mund të kryhen menjëherë me efikasitet dhe lehtësi.

2) Afatmesme: këto janë aktivitetet që do të ndërmerren brenda 2 viteve. Ato u referohen aktiviteteve, zbatimi i të cilave kërkon pjesëmarrjen ose bashkëpunimin e një grupi aktorësh dhe për rrjedhojë kërkojnë një periudhë më të gjatë kohore.
3) [bookmark: _Toc348007011]Afatgjatë: këto janë aktivitetet që duhet të zbatohen brenda 4 viteve. Zakonisht këto janë aktivitetet më komplekse që kërkojnë një procedurë të gjatë ose komplekse për t'i përmbushur ato. Zbatimi i këtij plani do të monitorohet në kuadër të mekanizmit monitorues të Strategjisë kombëtare për zhvillimin e sistemit penitenciar në Republikën e Maqedonisë së Veriut (2021-2025).

· [bookmark: _Toc348007012]AKTIVITETE PËR PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
· OBJEKTIVI 1


Rritja e dukshmërisë së rezultateve në luftën kundër korrupsionit për të përmirësuar ndërgjegjësimin dhe besimin e publikut

1. Objektivi që synon përmirësimin e ndërgjegjësimit dhe besimit të publikut dhe
2. Rritja e dukshmërisë së rezultateve të arritura.



Në praktikë, rekomandimi për rritjen e dukshmërisë së rezultateve të arritura me qëllim të rritjes së besimit dhe perceptimit të opinionit publik, kërkon angazhim më të madh të Drejtorisë, INK-së dhe IEK-së.

Lidhur me "kushtet që lidhen me luftën kundër korrupsionit", gjetjet ose të dhënat përkatëse mund të përfshijnë, ndër të tjera: numrin e ankesave të pranuara nga INK dhe IEK, numrin e mbikëqyrjeve të iniciuara, numrin e rasteve apo raporteve të dërguara autoriteteve të tjera (si p.sh. Prokuroria Publike, Avokati i Popullit, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, Drejtoria e Policisë Financiare apo të tjera), numri i dënimeve të shqiptuara (pjesëtuar sipas shkallës/llojit të dënimit: qortim, pezullim nga puna, ulje në detyrë, largim nga puna, etj.) dhe të dhëna të tjera anonime ose statistikat, mund të jenë të dobishme për të informuar shoqërinë për shkallën e korrupsionit në sistemin e burgjeve.

	MASAT / AKTIVITETET
	Korniza kohore
	Institucionet përgjegjëse /institucionet e përfshira
	Treguesit

	
1.1 Përcaktimi i katalogut të të dhënave që krijohen dhe publikohen për përdorim, duke përfshirë datën e publikimit të të dhënave (sipas grupeve të të dhënave), dinamikën e përditësimit të tyre (ditor, javor, mujor dhe tremujor) dhe një lidhje individuale, që është, një faqe interneti në vendin ku publikohen të dhënat
	
	DES, INK dhe IEK 
	100% të dhëna të publikuara sipas Katalogut të të dhënave

	
	        


2022-
Në vazhdimësi
	
	

	1.2 Mbledhja dhe analiza e të dhënave të marra nga INK dhe IEK, përkatësisht:
-Numri i peticioneve të dorëzuara, ankesave nën INK dhe IEK;
- Numri i mbikëqyrjeve të ekspertëve;
- Numri i rasteve apo raporteve të përcjella tek autoritetet e tjera (si Prokurori Publik, Avokati i Popullit, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, Drejtoria e Policisë Financiare apo të tjera);
- Numri i dënimeve disiplinore të shqiptuara ndaj të dënuarve dhe fëmijëve.
1.3 Të dhëna ose statistika të tjera që konsiderohen të rëndësishme për zbulimin e aktiviteteve kundër korrupsionit, sipas katalogut të vendosur
	
	
	Raporti i analizës së të dhënave të kryera, me konkluzionet dhe rekomandimet për:

- uljen e numrit të kërkesave, ankesave sipas INK-së;
- rritjen e numrit të mbikëqyrjeve të ekspertëve;
- uljen e numrit të dënimeve disiplinore të shqiptuara ndaj të dënuarve dhe fëmijëve;
- monitorimin e rasteve dhe raporteve të përcjella tek autoritetet e tjera (si p.sh. Prokuroria Publike, Avokati i Popullit, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, Drejtoria e Policisë Financiare apo të tjera).

	1.4 Mbledhja e të dhënave për publikimin vjetor të informacioneve në lidhje me burimin dhe shumën e buxhetit të ndarë dhe shpenzuar për institucion
	2022-
Në vazhdimësi, vjetore   
	DES, INK dhe IEK 
	


Publikimi i informacioneve vjetore në lidhje me burimin dhe shumën e buxhetit të ndarë dhe shpenzuar nga të gjitha  INK dhe IEK.

	
1.5 Përpunimi i të dhënave të mbledhura dhe publikimi i informacioneve në lidhje me burimin dhe shumën e buxhetit të ndarë dhe të shpenzuar për institucion
	
	
	

	
1.6 Publikimi vjetor i informacioneve në lidhje me burimin dhe shumën e buxhetit të ndarë dhe të shpenzuar për institucion
	
	
	

	1.7 Monitorimi dhe vlerësimi vjetor i zbatimit të Programit për trajnimin fillestar dhe të vazhdueshëm dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive të anëtarëve të personelit të burgut
	2022- 
Në vazhdimësi, vjetore   
	DES, INK dhe IEK 
	
100% Program i zbatuar për trajnimin fillestar dhe të vazhdueshëm dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive të anëtarëve të personelit të burgut.

Kryerja e një aktiviteti edukativ dhe një informativ (fushata, trajnime, publikime) për ndërgjegjësimin e korrupsionit në burgje.

	1.8 Hartimi i një projekti për realizimin e një fushate dhe aktivitetesh informuese, si dhe hartimi i një plani për zhvillimin e aktiviteteve informuese dhe përgatitja e publikimeve për ndërgjegjësimin për korrupsionin në burgje
	2023
	
	

	1.9 Zbatimi i aktiviteteve informuese për ndërgjegjësimin për korrupsionin në burgje
	2022- 
Në vazhdimësi sipas planit 
	
	


· OBJEKTIVI 2


Forcimi i kapaciteteve të Njësinë e auditimit të brendshëm pranë Drejtorisë 
Veprimtaria e nevojshme për realizimin e këtij qëllimi është e natyrës operative.
Është e nevojshme të forcohet kapaciteti i Njësisë duke rritur numrin e ekzekutuesve dhe trajnimin e tyre.
Realizimi i punësimeve të reja është paraparë në përputhje me Planin vjetor të punësimit të Drejtorisë, trajnimin e punëtorëve si dhe planifikimin vjetor dhe zbatimin e auditimeve në INK dhe IEK.

	Masat / Aktivitetet
	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	
	Treguesit
	

	2.1 Planifikimi i punësimeve të reja dhe ngritja në detyrë në Njësinë e auditimit të brendshëm.
	





2022-2026
	




DES, MF MSHIA

	 

Plani vjetor i punësimit i miratuar i DES.
Pëlqimi me shkrim nga MF dhe MSHIA.
Njoftim publik/i brendshëm i kryer.
Rritja e numrit të punonjësve.


	2.2 Trajnimi i punonjësve në Njësinë e auditimit në DES.
	2023- 
Në vazhdimësi 
	DES,MF MSHIA
	Trajnuar 100% të punonjësve në Njësinë e auditimit të brendshëm.

	2.3 Planifikimi vjetor dhe zbatimi i auditimeve në DES, INK dhe IEK.
	2025- 
Në vazhdimësi
	
DES, INK dhe IEK 
	
Kryen të paktën një auditim në DES, INK dhe IEK në vit



· [bookmark: _Toc348007014]OBJEKTIVI  3


Forcimi i standardeve profesionale në Drejtori, INK DHE IEK

Masat dhe aktivitetet e nevojshme për të arritur këtë qëllim janë si më poshtë:
 
1. Krijimi i një procesi përzgjedhjeje të bazuar në profesionalizëm dhe transparencë, duke specifikuar një listë me standarde minimale për sa i përket vlerave dhe aftësive që i nevojiten punonjësve të burgut për të përmbushur pozicionet e kërkuara të punës.
2. Promovimi dhe avancimi i burimeve të përshtatshme njerëzore, financiare dhe teknike në të gjitha nivelet.
3. Kontrolli i performancës, vlerësimi ose rotacioni i personelit të burgjeve në INK dhe IEK si mjet për të kufizuar nxitjen dhe efektet e korrupsionit.
4. Emërimi në përputhje me kushtet e përcaktuara me ligj dhe performancën profesionale të pozitës së drejtorit të DES, drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të INK dhe IEK.

Masat e parashikuara në këtë objektiv synojnë zgjidhjen e problemit të emërimit të papërshtatshëm të personelit dhe menaxhimit të tyre.

Më konkretisht, Drejtoria do të iniciojë një analizë të detajuar dhe të rregullt të sistemit për promovimin dhe vlerësimin e personelit të burgut nëpërmjet monitorimit vjetor të gradimeve, dërgimeve, rotacionit dhe uljeve në detyrë të punonjësve të INK dhe IEK nga këndvështrimi i kufizimit të motivimit dhe efekteve të korrupsioni që lind nga qëndrimi më i gjatë në të njëjtin vend pune.




	MASAT/ AKTIVITETET

	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	TREGUESIT

	
	2024-
Në vazhdimësi 
	
DES, INK dhe IEK 
	
10% e stafit total promovohet çdo vit.
10% e stafit total të dislokuar në vit.
0% vendime të paarsyeshme që zbresin në një pozicion më të ulët në vendin e punës.

	3.1 Monitorimi vjetor i gradimeve, vendosjeve dhe uljeve në pozitat më të ulëta të punonjësve të INK dhe IEK, analiza nga këndvështrimi i kufizimit të motivimit dhe efekteve të korrupsionit që rrjedhin nga mbajtja më e gjatë në të njëjtin pozicion dhe marrja e masave për përmirësimin e situatës:
- masat 4.2 dhe 4.3;
- arsyetimi i vendimeve në përputhje me ligjin për arsyet për të cilat një person është ulur në pozitë më të ulët të punës.
	
	
	

	3.2 Kryerja e trajnimeve cilësore për stafin e burgjeve dhe lidhja e zbatimit të trajnimeve me procesin e vlerësimit të punonjësve të burgjeve.
	2022- 
Në vazhdimësi
	
DES, INK dhe IEK 
	
Numri i trajnimeve të kryera të organizuara për personelin e burgjeve (përfshirë, për shembull, numrin e certifikatave të lëshuara për trajnime të përfunduara me sukses).
Analiza e cilësisë së trajnimeve të realizuara, nëpërmjet pyetësorëve për vlerësimin e trajnimit dhe verifikimin e njohurive të marra.
30% e personelit të burgut kanë ndjekur trajnimet e përcaktuara nga Plani vjetor i trajnimit.

	3.3 Analiza e kritereve (aftësitë dhe kualifikimet) për përzgjedhjen e personelit të burgjeve në çdo nivel, me rekomandime dhe një listë të propozuar të kritereve minimale përkatëse specifike (aftësitë dhe kualifikimet) për përzgjedhje.

	2025- 
Në vazhdimësi
	

 DES, INK dhe IEK 
	Analiza e kryer me rekomandime dhe listë të propozuar të kritereve specifike minimale përkatëse.

	3.4 Përzgjedhja dhe ngritja në detyrë e personelit të burgjeve në përputhje me kriteret e përcaktuara me ligj.
	2022- 
Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK 
	100% e përzgjedhur stafin e burgut sipas kritereve ligjore.
10% e stafit të burgjeve të avancuar.

	3.5 Emërimi dhe kryerja profesionale e pozitës së drejtorit të DES, drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të INK dhe IEK.
	2022- 
Në vazhdimësi
	Qeveria e   RМV, DES, INK dhe IEK
	100%  e drejtorëve  të zgjedhur sipas kritereve ligjore.



· OBJEKTIVI 4


Forcimi i sistemit të kontrollit të brendshëm

Objektivat specifike brenda Objektivit 4 janë identifikimi, menaxhimi dhe reduktimi i rregullt i rreziqeve të korrupsionit. Një nga masat e rëndësishme është sigurimi i rotacionit të punonjësve në INK dhe IEK. Anëtarët e policisë së burgjeve nga radhët e ekspertëve dhe ndihmës ekspertëve mund të bëjnë rotacion brenda fushës së punës së policisë së burgjeve në institucion, ndërsa drejtuesit e policisë së burgjeve qëndrojnë më gjatë në pozicionet e tyre të punës në përputhje me parimin "siguria dinamike".
Propozohet që anëtarët e policisë së burgjeve të bëjnë rotacion për të hequr ose reduktuar çdo mundësi për krijimin e lidhjeve korruptive midis policisë së burgjeve dhe personave të privuar nga liria. Ky rekomandim vlen edhe për punonjësit e njësive të tjera në institucion.
Rrotullimi i punonjësve në INK dhe IEK rregullohet nga rregulloret ekzistuese. Rrjedhimisht, nevojiten përpjekje të mëtejshme për zbatimin më të mirë dhe më të rregullt të këtij parimi. Konkretisht, drejtorët e INK dhe IEK duhet të iniciojnë rotacionin brenda institucionit, si dhe referimin nga një institucion në tjetrin.
Gjithashtu, për të lehtësuar komunikimin dhe shkëmbimin e ideve dhe praktikave të mira, është e nevojshme të mbahen takime pune të Drejtorisë me drejtorët dhe stafin menaxhues nga INK dhe IEK.
 
	Masat / Aktivitetet

	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	
	Treguesit 
	

	4.1 Përgatitja e planeve vjetore për parandalimin e korrupsionit në INK dhe IEK, bazuar në një vlerësim të kryer të rrezikut.
	2022 - Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK 
	Planet vjetore për parandalimin e korrupsionit në INK dhe IEK hartohen në bazë të një analize të rrezikut dhe dorëzohen në DES.

	4.2 Analiza e rreziqeve të korrupsionit dhe krijimi i një mekanizmi për menaxhimin e rreziqeve të tilla.
	2022 - Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK 
	Krijimi i mekanizmit të menaxhimit të rrezikut.

	4.3 Zbatimi dhe monitorimi i sistemit të rotacionit të personelit të burgjeve (masa 3.1).
	2023- Në vazhdimësi
	

DES, INK dhe IEK 
	
10% e punonjësve në të gjitha  INK/IEK ndryshojnë çdo vit.

	4.4 Komunikimi dhe shkëmbimi i ideve dhe praktikave të mira për rotacionin e punonjësve në INK dhe IEK.
	2023- Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK
	
Mbajtja e disa  takimeve  pune një herë në tremujor.
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Përforcimi i vazhdueshëm i njohurive dhe aftësive për parandalimin e korrupsionit të punonjësve në sistemin e burgjeve

Kriteri kryesor për arritjen e këtij qëllimi është krijimi dhe zbatimi i një programi trajnimi gjithëpërfshirës dhe të vazhdueshëm për parandalimin e korrupsionit. Stafi i burgjeve ka të drejtën e trajnimit fillestar dhe të vazhdueshëm, veçanërisht për punët që janë më të ekspozuara ndaj rrezikut të korrupsionit. Për këtë objektiv është e nevojshme ngritja e një Qendre funksionale për trajnimin dhe edukimin e personelit të burgjeve.

Edukimi dhe ngritja e aftësive të personelit të burgjeve mund të fokusohet në fushat e mëposhtme: etikë dhe profesionalizëm; trajtimi i personave të dënuar; komunikimi; siguri dinamike; aftësi të aplikuara; sigurimi i personave të privuar nga liria, siguria në INK dhe IEK.
Në këtë drejtim, është e nevojshme të vendoset bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë dhe Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit, të organizohen trajnime në fushën e etikës dhe parandalimit të korrupsionit, si dhe bashkëpunimi me Ministrinë e Punëve të Brendshme në fushën e trajnimeve, veçanërisht për shkëmbimin e praktikave më të mira dhe njohurive për aftësitë e aplikuara, mbrojtjen  dhe sigurinë, ndërmjet pjesëtarëve të policisë së burgjeve dhe pjesëtarëve të MPB-së.










	Masat / Aktivitetet

	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	Treguesit

	
5.1 Promovimi i bashkëpunimit me Komisionin Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Akademinë për Trajnimin e Gjykatësve dhe të Prokurorëve Publikë, si dhe përfshirjen e ekspertëve në fushën e korrupsionit.
	


       2022 – 
Në vazhdimësi

	



DES, INK dhe IEK, KSHPK MPB, AGJPP

	Memorandumet e përfunduara për  bashkëpunimin  me Komisionin Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit, Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Akademinë për Trajnimin e Gjykatësve dhe të Prokurorëve Publikë.

Është miratuar një program trajnimi i specializuar për parandalimin e korrupsionit.

	
	
	
	

	

	
	
	

	5.2  Zhvillimi i një programi të specializuar trajnimi për parandalimin e korrupsionit, në bashkëpunim me KSHPK.
	2023-2026
	DES, INK dhe IEK, KSHPK

	Në kuadër të Programit për trajnimin fillestar dhe të vazhdueshëm dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive, është përfshirë edhe një program trajnimi për etikën dhe parandalimin e korrupsionit.

	5.3  Realizimi i trajnimeve sipas Programit për trajnimin fillestar dhe të vazhdueshëm dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive.
	         2022
–  Në vazhdimësi  sipas programit
	
DES, INK dhe IEK, KSHPK MPB, АGJPP 

	
Numri i trajnimeve të organizuara për etikën dhe parandalimin e korrupsionit, të organizuara për grupe të ndryshme profesionistësh që punojnë në burgje: stafi i DES, i gjithë stafi që punon në sistemin e burgjeve (drejtorë, policia e burgjeve, risocializimi, etj.) dhe personat e dënuar.

100% e trajnimeve të kryera në përputhje me Programin vjetor të trajnimit në fushën e parandalimit të korrupsionit.

	5.4  Monitorimi i trajnimeve të zhvilluara nga pikëpamja e stafit të trajnuar të burgjeve.
	2022–
 Në vazhdimësi  sipas programit
	DES
	
Një raport i trajnimeve të realizuara, me vërejtje dhe rekomandime përfundimtare, i përgatitur nga Njësia e trajnimit të personelit në INK dhe IEK - Qendra e Trajnimit dhe Edukimit.
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                   Forcimi i bashkëpunimit dhe koordinimit me institucionet përkatëse

Prezantimi dhe realizimi i takimeve dhe punëtorive të rregullta për bashkëpunim dhe koordinim efektiv ndërinstitucional për të kuptuar dhe zgjidhur problemet specifike në INK dhe IEK, të gjitha me synimin për të mundësuar shkëmbimin e informacioneve dhe praktikave të mira në fushën e parandalimit të korrupsionit në sistemin e burgjeve. 

Drejtoria do të iniciojë dhe organizojë takime dhe seminare të rregullta (të paktën një herë në vit) ndërmjet të gjitha subjekteve të interesuara që, në mënyrë direkte apo indirekte, mund të jenë në funksion të parandalimit të korrupsionit në INK dhe IEK, ndër të cilat janë: Drejtorët e INK dhe IEK, Zyra e Avokatit të Popullit - Mekanizmi Parandalues ​​Kombëtar, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit, Prokurori Publik i RMV-së, Ministria e Shëndetësisë, gjykatësit për ekzekutimin e sanksioneve dhe të tjerë. Qëllimi është krijimi i një rrjeti të përhershëm institucional të pjesëmarrësve të cilët do të jenë në gjendje të kontribuojnë në kuptimin dhe zgjidhjen e këtij problemi.



	Masat/ Aktivitetet
	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	
	Treguesit
	

	6.1 Prezantimi dhe realizimi i takimeve të rregullta për bashkëpunim dhe koordinim efektiv ndërinstitucional për kuptimin dhe zgjidhjen e problemeve specifike në INK dhe IEK.
	






2022- Në vazhdimësi




	



DES, INK dhe IEK, МSH,   МD


APRMV, KSHPK, gjykatat, PPRMV

	


Mbajtur të paktën dy takime në vit.


Përgatit dhe publikoi informacion për aktivitetet e realizuara për bashkëpunim dhe koordinim ndërinstitucional, në kuadër të raporteve vjetore të DES me të dhëna për institucionet e përfshira (përfaqësuesit e tyre) në aktivitetet për bashkëpunim efektiv ndërinstitucional dhe koordinim për mirëkuptim dhe zgjidhje. probleme specifike në INK dhe IEK.




	6.2 Monitorimi i aktiviteteve për bashkëpunim dhe koordinim efektiv ndërinstitucional për kuptimin dhe zgjidhjen e problemeve specifike në INK dhe IEK, duke përfshirë numrin e takimeve, punëtorive, trajnimeve dhe aktiviteteve të tjera të realizuara.
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                    Zbatimi i mekanizmit të raportimit të pasurisë dhe interesave dhe rregullave për mikpritjen dhe dhuratat

Rekomandohet që stafi menaxhues të kryejë vlerësime të rregullta të rrezikut të korrupsionit në të gjitha INK dhe IEK, të përgatisë raporte në rastet e zbulimit të rreziqeve të korrupsionit, dhe në të njëjtën kohë të përfshijë një mjet për monitorimin e raportimit të pasurisë dhe interesave. Si rreziqe të mundshme të korrupsionit ndodhin: ryshfeti (aktiv dhe pasiv), tregtia me ndikim-ndërmjetësim, përvetësim, shpërdorim i pozitës zyrtare/shpërdorim i diskrecionit, zhvatje, nepotizëm, miqësi, përfitim nga ndikimi i tepruar i biznesit, dhurata, favore, udhëtime me pagesë, mikpritjen, korrupsionin politik dhe financimin e procesit zgjedhor.

Në këtë drejtim, Drejtoria do të iniciojë propozime për plotësimin e Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesave dhe Ligjit të Ekzekutimit të Sanksioneve në Ministrinë e Drejtësisë, në mënyrë që të vendoset detyrimi për personelin e burgut që të dorëzojë deklaratë për statusin pasuror  dhe interesat.





	Masat/Aktivitetet
	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	Treguesit

	7.1 Inicimi i propozimeve për ndryshime në Ligjin e Parandalimit e Korrupsionit dhe Konfliktin e Interesit dhe Ligjin e Ekzekutimit të Sanksioneve.
7.2 Përgatitja e ndryshimeve në nenin 83 paragrafi 1 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesave.
7.3 Përgatitja e ndryshimeve dhe plotësimeve në Ligjin e Ekzekutimit të Sanksioneve.
	2022
	DES, МD 
	
Ligjet e miratuara nga Kuvendi  i  RMV-së.

	7.4 Informimi i personelit të burgut dhe punonjësve të Drejtorisë për detyrimet e përcaktuara me ligj për deklarimin e pasurisë dhe interesave dhe për detyrimin për të respektuar rregullat në lidhje me mikpritjen dhe dhuratat.
	6 muaj pas miratimit të ligjeve
	
DES, INK dhe IEK
	


Njoftimi i publikuar në faqen e internetit të DES.

	
7.5 Krijimi i mekanizmave për monitorimin e përmbushjes së detyrimeve të përcaktuara me ligj për raportimin e pasurisë dhe interesit.

7.6 Rregullimi i rregullave në lidhje me mikpritjen dhe dhuratat dhe vendosja e mekanizmave për të monitoruar respektimin e rregullave.
	6 muaj pas miratimit të ndryshimeve që përcaktojnë mekanizmin e monitorimit
	DES
	






Është krijuar një mekanizëm për monitorimin e përmbushjes së detyrimeve të përcaktuara me ligj për raportimin e pasurive dhe interesave.

Është krijuar një mekanizëm për të monitoruar respektimin e rregullave në lidhje me mikpritjen dhe dhuratat.

Masat e marra në të gjitha rastet e konstatimit të mospërmbushjes së detyrimeve të përcaktuara me ligj për raportimin e pasurive dhe interesave.

Masat e marra në të gjitha rastet e konstatimit të mosrespektimit të rregullave që kanë të bëjnë me mikpritjen dhe dhuratat.
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                     Një sistem i avancuar për mbikëqyrjen e rregullt të dhënies, refuzimit ose mungesës së objekteve dhe të drejtave dhe sanksionimit të personave të dënuar

Është i nevojshëm avancimi dhe unifikimi i procedurave për ushtrimin e të drejtave, miratimin e objekteve për personat e dënuar, sanksionimin e personave të dënuar, si dhe përmirësimin e mekanizmit të raportimit tek institucionet dhe organizatat kompetente.
Transparenca efektive ndaj publikut është një mjet shumë i fuqishëm për të krijuar besim në opinionin publik dhe për të hequr paragjykimet e përbashkëta ndaj stafit dhe menaxhmentit të burgjeve. Në këtë kontekst, rekomandohet që INK dhe IEK të krijojnë një mekanizëm për qasje në informacione të natyrës publike, që do të thotë të publikojë një pasqyrë të informacioneve që publiku i interesuar mund të marrë në faqet e internetit të INK dhe IEK në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Qëllimi i rekomandimit është të publikohen raporte me të dhëna të përpunuara sipas statistikës dhe të përcaktohet në mënyrë transparente mënyra e dhënies së përfitimeve për secilin të dënuar.
Për arritjen e këtij qëllimi, është e nevojshme që të gjitha INK dhe IEK të dorëzojnë në Drejtori tabela të plotësuara të unifikuara për mbajtjen e evidencës së objekteve të dhëna/refuzuara personave të dënuar (emri, mbiemri, numri i regjistrimit, lloji i objektit, data e dhënies/ mohim) në mënyrë që të ketë një mënyrë të harmonizuar dhe sistematike të regjistrimit të komoditeteve në të gjitha institucionet.
Në bazë të të dhënave të mbledhura, Drejtoria do të bëjë një analizë të mënyrës së dhënies së lehtësive për personat e dënuar. Rezultatet e marra nga analiza do të publikohen në Raportin vjetor për funksionimin e Drejtorisë.

Gjithashtu, Drejtoria do të sigurojë që mjetet ekzistuese (p.sh. kutitë për paraqitjen e ankesave nga personat e dënuar dhe të paraburgosur në Drejtori, telefonat) të jenë të vendosura në vende me mbrojtje të mjaftueshme të anonimitetit të ankuesit, përkatësisht ankesës. Gjithashtu, Drejtoria do të insistojë në rritjen e numrit të këtyre mjeteve (telefonat dhe kutitë), të cilat duhet të vendosen në çdo njësi të institucionit.













	Masat / Aktivitetet
	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
institucionet e përfshira
	
	Treguesit
	

	8.1 Krijimi i një formulari të unifikuar me kritere për monitorimin e numrit dhe bazës për dhënien dhe refuzimin e përfitimeve.
	
2024
	



DES, INK dhe IEK
	
Miratimi i një formulari të unifikuar me kritere për monitorimin e numrit dhe bazës për dhënien dhe refuzimin e përfitimeve.

Analiza e përgatitur që përmban numrin dhe bazën për dhënien dhe refuzimin e lehtësive, të cilat do të jenë pjesë e Raportit vjetor për veprimet e Drejtorisë së Ekzekutimit të Sanksioneve.
Shkëmbimi i vazhdueshëm i informacioneve në lidhje me numrin e objekteve, në format elektronik tabelor.

	8.2 Analiza e të dhënave nga sistemi i gjurmimit të numrave dhe bazës për dhënien dhe refuzimin e përfitimeve.
	
2025 – Në vazhdimësi
	
	

	8.3 Përmirësimi i sistemit për monitorimin e numrit dhe bazës për dhënien ose refuzimin e përfitimeve - duke krijuar një rrjet elektronik kombëtar të INK, IEK dhe DES për monitorimin e numrit dhe bazës për dhënien ose refuzimin e përfitimeve.
	


2026
	


DES, INK dhe IEK
		
Një rrjet elektronik kombëtar funksional i DES, INK dhe IEK për gjurmimin e numrit dhe bazës për dhënien ose refuzimin e përfitimeve.

	8.4 Përmirësimi i mjeteve për pranimin e kërkesave, peticioneve, raporteve dhe ankesave.

	2023
	
DES, INK dhe IEK
	50% është rritur numri i kërkesave, peticioneve, raporteve dhe ankesave totale të pranuara:
persona të emëruar të autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit në DES dhe të gjitha INK dhe IEK.

Udhëzimet për raportimin e brendshëm të mbrojtur janë miratuar dhe janë në dispozicion për punonjësit e INK dhe  IEK, personat e paraburgosur dhe të dënuar.

Kuti dhe telefon për raportim anonim, të vendosura në vende me mbrojtje të mjaftueshme të anonimitetit të aplikuesit në INK dhe IEK.
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Monitorimi i Planeve vjetore për parandalimin e korrupsionit në INK dhe IEK

Drejtoria ndjek detyrimin e INK dhe IEK për të dorëzuar:
• Planet vjetore për parandalimin e korrupsionit në institucionin e tyre;
• Për të caktuar një person për marrjen e raporteve nga denoncuesit, ndarjen dhe përpunimin e të dhënave nga raportet dhe sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale dhe të të dhënave të tjera të denoncuesve;
• Procedura e brendshme për zbatimin e procedurave të prokurimit publik dhe përgatitjen, lidhjen dhe zbatimin e kontratave dhe procedurën e brendshme për pranimin e raporteve nga denoncuesit, ndarjen dhe përpunimin e të dhënave nga raportet dhe sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale dhe të tjera të denoncuesve.


	Masat/ Aktivitetet
	Korniza kohore
	Institucioni përgjegjës/
Institucione të përfshira
	
Treguesit

	9.1 Monitorimi i detyrimit të INK dhe IEK për të paraqitur rregullisht akte për luftën kundër korrupsionit në institucionin e tyre.
	Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK , МD 
	INK dhe IEK dorëzojnë rregullisht aktet e mëposhtme në DES:

· Planet vjetore për parandalimin e korrupsionit (për institucionin e tyre);
· Vendimet për emërimin e personave të autorizuar për pranimin e raporteve nga denoncuesit;
· Procedurën e brendshme për zbatimin e procedurave të prokurimit publik dhe përgatitjen, lidhjen dhe zbatimin e kontratave dhe
· Procedura e brendshme për marrjen e raporteve nga denoncuesit, ndarjen dhe përpunimin e të dhënave nga raportet dhe sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale dhe të dhënave të tjera të denoncuesve.

	
	
	
	

	9.2  Publikimi i akteve për luftë kundër korrupsionit në ueb faqen e DES, www.des.gov.mk.
	Në vazhdimësi
	DES, INK dhe IEK ,
	
100%  aktet  të publikuara në faqen e DES, www.des.gov.mk.

	9.3  Krijimi dhe publikimi i faqeve të internetit për INK dhe IEK.
	2023-
	DES, INK dhe IEK 
	
Koncepti i përcaktuar për përmbajtjen e unifikuar të ueb faqeve të INK dhe IEK.
Numri i faqeve të internetit të krijuara dhe të disponueshme për publikun ku INK dhe IEK publikojnë aktet kundër korrupsionit dhe të gjitha të dhënat që janë me interes publik.




Aktet e sipërpërmendura duhet të publikohen në faqen zyrtare të Drejtorisë deri në momentin kur INK dhe IEK do të krijojnë faqen e tyre zyrtare dhe aty do të publikojnë këto akte si dhe të gjitha informacionet që kanë karakter publik.
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